
HOTĂRÂREA nr. 12-33/12                                                                                                                                                                                                                                          
cu privire la  suspendarea din funcţie 

 a procurorului Octavian Jalbă 
  
 

13 februarie  2012                                                                                       mun. Chişinău 
 

Examinând demersul procurorului în procuratura Anticorupţie, Alexandru Casir, 
cu privire la suspendarea din funcţia a procurorului în procuratura r-lui Rîşcani, 
Octavian Jalbă, audiind informaţia domnului Iurie Garaba, Consiliul Superior al 
Procurorilor 

C O N S T A T Ă: 

La 10.02.2012 a fost înregistrat demersul procurorului în procuratura 
Anticorupţie Alexandru Casir care, având în procedură urmărirea penală, pornită în 
temeiul lit. c) alin. (2) art. 324 Cod penal, pe faptul estorcării banilor de către 
procurorul în procuratura raionului Rîşcani, Octavian Jalbă, de la ceţ. Diacenco 
Grigore, pentru încetarea urmăririi penale pornite în privinţa ultimului, solicită 
suspendarea provizorie din funcţie a procurorului Octavian Jalbă conform lit.c) alin.(1) 
art.65 din Legea cu privire la Procuratură, până la rămânerea definitivă a hotărârii în 
cauza penală menţionată. 

Astfel, în cadrul urmăririi penale s-a stabilit că Octavian Jalbă, activând în 
funcţia de procuror în procuratura raionului Rîşcani, folosind intenţionat situaţia sa de 
serviciu, a comis coruperea pasivă în următoarele circumstanţe: 

La 25 iulie 2011 cet. Diacenco Grigore, fiind la volanul automobilului de model 
„Opel Omega", a tamponat o motoretă condusă de cet. S.Cebotari. În urma acestui 
accident rutier, cetăţeanului S.Cebotari i-au fost cauzate leziuni corporale grave. Pe 
acest fapt la 15.11.2011 CPR Rîşcani a pornit cauza penală nr. 2011300332 în 
privinţa lui Diacenco Grigore în baza art. 264 Cod penal, conducerea urmăririi penale 
fiind dispusă procurorului  Octavian Jalbă. 

La sfârşitul lunii ianuarie 2012 procurorul Octavian Jalbă l-a citat pe Grigore  
Diacenco, pentru efectuarea acţiunilor de urmărire penală. Aflându-se în biroul de 
serviciu, procurorul Jalbă i-a comunicat  lui Diacenco că, pentru soluţionarea pozitivă 
a cazului  în vederea încetării urmăririi penale, urmează să-i transmită bani în suma de 
600 euro.  

La 09.02.2012 procurorul Jalbă a fost recunoscut în calitate de bănuit în 
comiterea infracţiunii prevăzute de art. 324 alin. (2) lit. c) Cod penal. 

 Analizând argumentele expuse în demers, luând în consideraţie faptul că 
Octavian Jalbă exercită funcţia de procuror în procuratura raionului Rîşcani, are 
posibilitatea reală, folosind atribuţiile sale de serviciu, de a întreprinde acţiuni negative 
asupra desfăşurării procesului penal prin dosire a unor documente care ar avea 
importanţă pentru cauză, prin influenţarea  martorilor, acesta urmează să fie suspendat 
din funcţie.  

Potrivit lit.a) alin.(1) art.65 din Legea cu privire la Procuratură,  procurorul poate fi 
suspendat din funcţie prin ordinul  Procurorului General, la propunerea Consiliului 



Superior al Procurorilor, dacă în privinţa lui se porneşte urmărire penală, până la 
rămânerea definitivă a hotărârii în cauza respectivă. 

În contextul celor expuse, conform prevederilor lit.a) alin.(1) art.65, lit.c) alin.(1) 
art.82 şi lit.f) art.84 din Legea cu privire la Procuratură,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A propune Procurorului General suspendarea din funcţie a procurorului în 

procuratura r-lui Rîşcani, Octavian Jalbă, până la rămânerea definitivă a hotărârii în 
cauza penală respectivă. 

Hotărârea se remite procurorului r-lui Rîşcani pentru informare. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                      Iurie Garaba 

 
 
 


